
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Amministrazione 

DETERMINAZIONE 

 
Numero 

Reg. Gen. 
 

Numero 
Reg. Sett. 

21/12/2021 

401 126 

OGGETTO: 
 

TRASFERIMENTO AL C.I.S.AS. - CONSORZIO 
INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI - 
DELLE RISORSE DEL FONDO DI SOLIDARIETÀ 
COMUNALE PER IL MIGLIORAMENTO DEI SERVIZI IN 
CAMPO SOCIALE, COMMA 791 LEGGE 30 DICEMBRE 
2020 N. 178.ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 
 

 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 
esposta dal 22/12/2021 per quindici giorni consecutivi. 

 
 

 

 



Oggetto: Trasferimento al C.I.S.AS. - Consorzio Intercomunale Servizi Socio Assistenziali - 
delle risorse del fondo di solidarietà comunale per il miglioramento dei servizi in campo 
sociale, comma 791 legge 30 dicembre 2020 n. 178. Assunzione impegno di spesa 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  
Premesso che: 

- l’art. 1 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023, all’art. 1 comma 791, ha previsto 
l’incremento delle risorse da destinare allo sviluppo e all’ampliamento dei servizi sociali comunali, 
svolti in forma singola o associata a decorrere dal 2021 e fino al 2030; 

- l’articolo in questione dispone che il Fondo, per quanto d’interesse “è destinato, quanto a 
215.923.000 euro per l'anno 2021, a 254.923.000 euro per l'anno 2022, a  299.923.000  euro  per  
l'anno 2023, a 345.923.000 euro per l'anno  2024,  a  390.923.000  euro  per l'anno 2025, a 
442.923.000 euro per l'anno 2026, a  501.923.000  euro per l'anno 2027, a 559.923.000 euro per 
l'anno  2028,  a  618.923.000 euro per l'anno 2029 e a 650.923.000 euro annui a decorrere 
dall'anno 2030, quale quota di risorse  finalizzata  al  finanziamento  e  allo sviluppo dei servizi 
sociali  comunali  svolti  in  forma  singola  o associata dai comuni delle regioni a statuto 
ordinario; 

-  i contributi di cui al capoverso precedente sono ripartiti in  proporzione  del rispettivo coefficiente 
di riparto del fabbisogno standard  calcolato per la funzione  "Servizi  sociali"  e  approvato  dalla  
Commissione tecnica per i fabbisogni standard. Gli obiettivi  di  servizio  e  le modalità di  
monitoraggio,  per  definire  il  livello  dei  servizi offerti e l'utilizzo delle risorse da destinare  al  
finanziamento  e allo sviluppo dei servizi sociali, sono stabiliti con decreto del Presidente del 
Consiglio  dei  Ministri,  sulla  base  di un'istruttoria tecnica  condotta  dalla  Commissione  
tecnica  per  i fabbisogni standard con il supporto di  esperti  del  settore, senza oneri per la 
finanza pubblica, e previa intesa in sede di  Conferenza Stato-Citta' ed Autonomie Locali”; 

- le risorse dovranno essere destinate a riequilibrare i livelli di spesa per i servizi sul territorio di cui 
all'art. 7, comma 1, del D.Lgs. n. 147 del 2017 (segretariato sociale; servizio sociale 
professionale; tirocini finalizzati all'inclusione sociale, all'autonomia delle persone e alla 
riabilitazione; sostegno socio-educativo domiciliare o territoriale; assistenza domiciliare socio-
assistenziale e servizi di prossimità; sostegno alla genitorialità e servizio di mediazione familiare) 
nell'ottica del superamento del criterio della spesa storica, fornendo ai cittadini prestazioni sulla 
base delle effettive esigenze; 

 
Premesso altresì che: 

- la Legge 8 novembre 2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali” e la Legge Regionale 1/2004 prevedono la gestione dei servizi sociali 
in forma associata, ed in particolare in quella consortile, quale forma idonea a garantire l'efficacia 
e l'efficienza degli interventi e dei servizi sociali di competenza dei comuni; 

- con Delibera del Consiglio Comunale n.27  del 29.09.2005 sono stati approvati lo statuto e lo 
schema di convenzione, aderendo pertanto alla proposta di costituire un consorzio per la 
gestione associata dei servizi sociali, ai sensi e per gli effetti dell’art. 25 della legge 142/1990 
(oggi art. 31 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);  

- a seguito della sottoscrizione della convenzione istitutiva, fu avviata l’attività del C.I.S.AS. 
Consorzio Intercomunale Servizi Socio Assistenziali, con sede a Castelletto sopra Ticino (NO), 
avente per oggetto la gestione associata dei servizi socio assistenziali, come indicato nell’art. 3 
della convenzione medesima; 

 
Dato atto che: 

- con deliberazione n. 11 del 29.11.2021, ad oggetto: ”Atto di indirizzo in merito all'incremento delle 
risorse del fondo di solidarietà comunale per il miglioramento dei servizi in campo sociale, 
comma 791 legge 30 dicembre 2020 n. 178.”, l’Assemblea ha espresso la volontà dei Comuni 
consorziati di trasferire le risorse assegnate, o parte di esse, al C.I.S.AS. per l’avvio di 
progettualità o di altri eventuali azioni per il miglioramento dei servizi previsti nel DPCM 
01/07/2021 ad oggetto “Obiettivi di servizio e modalità di monitoraggio per definire il livello dei 



servizi offerti e l'utilizzo delle risorse da destinare al finanziamento e allo sviluppo dei servizi 
sociali” o per assunzioni di Assistenti Sociali;  

 

Considerato: 
- che il Fondo di Solidarietà Comunale anno 2021 è stato incrementato per il potenziamento del 
servizi sociali nella misura di € 15.170,08=, come indicato dal DPCM 1° luglio 2021; 
- che nella tabella allegato 1 al suddetto DPCM 1/7/21 è indicata la spesa quale fabbisogno 
standard monetario per la funzione sociale 2021, pari ad € 285.985,70= e che la stessa risulta 
superiore alla spesa storica di riferimento ricavata dal SOSE 2017, pari ad e 212.934,97=; 
- che le risorse aggiuntive indicate nella colonna F dell’allegato 1 del DPCM del 1° luglio 2021 
sono pari ad € 10.953,84= e che la somma da vincolare e rendicontare in fase di prossimo 
Rendiconto 2021 è pari pertanto ad € 10.953,84=; 

 

Atteso che: 

- le modalità di utilizzo di tali risorse sono state definite dal DPCM del 1° luglio 2021 “Obiettivi di 
servizio e modalità di monitoraggio per definire il livello dei servizi offerti e l’utilizzo delle risorse 
da destinare al finanziamento e allo sviluppo dei servizi sociali”, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale, Serie Generale n. 209 del 1.09.2021, che prevede che l’obiettivo del potenziamento dei 
servizi sociali con l’impiego delle risorse trasferite ai sensi dell’art. 1 commi 791 e 792, possa 
essere certificato a livello di singolo comune, oppure assolto attraverso il trasferimento all’Ambito 
territoriale sociale di appartenenza, sotto forma di assegnazione vincolata; 

- la nota tecnica allegata al D.P.C.M. 1° luglio 2021, in particolare, stabilisce che i comuni saranno 
sottoposti a monitoraggio dei servizi offerti in termini di utenti serviti per le diverse tipologie 
di servizio e le eventuali liste di attesa. Il raggiungimento dell’obiettivo di servizio dovrà essere 
certificato attraverso la compilazione della scheda di monitoraggio, integrata da una relazione ad hoc 
da allegare al rendiconto annuale dell’ente e da trasmettere a Sose entro il 31 maggio 2022, in 
modalità esclusivamente telematica. Il raggiungimento dell’obiettivo di servizio potrà essere certificato 
a livello di singolo comune, oppure assolto attraverso la comunicazione dell’avvenuto trasferimento 
delle maggiori somme assegnate all’ambito territoriale sociale di appartenenza, sotto forma di 
assegnazione vincolata al potenziamento dei servizi sociali di ambito; 

- le somme che, a seguito del monitoraggio delle risorse utilizzate, risultassero non destinate ad 
assicurare il livello dei servizi definiti sulla base degli obiettivi di servizio saranno recuperate a valere 
sul “Fondo di solidarietà comunale” attribuito ai medesimi Comuni o, in caso di insufficienza dello 
stesso, secondo le modalità di cui all’art. 1, commi 128 e 129, della Legge n. 228/2012, ossia a valere 
su ogni assegnazione finanziaria dovuta dal Ministero dell’Interno; 

 
Dato atto: 
- che in fase di precedenti variazioni al Bilancio la suddetta cifra è stata destinata al finanziamento 
delle maggiori spese sostenute dall’Ente per il sostegno ad alunni disabili residente nel Comune di 
Borgo Ticino, ma frequentanti altre scuole limitrofe; 
- che a seguito di incontri effettuati tra i Sindaci con il CISAS di Castelletto Sopra Ticino, 
l’Amministrazione Comunale ha deciso di trasferire al Consorzio Intercomunale Servizi Socio 
Assistenziali la quota non utilizzata, pari ad € 6.900,00=;  
 
Considerato: 
- il vincolo di destinazione da una parte e la delega delle funzioni sociali dall’altra, si ritiene che 

l’incremento delle risorse da destinare allo sviluppo e all’ampliamento dei servizi sociali sia 
trasferito al C.I.S.AS. - Consorzio Intercomunale Servizi Socio Assistenziali - al fine di svolgere in 
modo efficace, efficiente ed economico le funzioni demandate; 

- stante la nota tecnica del DPCM del 1° luglio 2021, per il Comune il raggiungimento dell’obiettivo 
è assolto con la comunicazione dell’avvenuto trasferimento al C.I.S.AS. mentre per il Consorzio 
con la rendicontazione della spesa aggiuntiva;  

 
Visto il Piano nazionale degli interventi e dei servizi sociali 2021-2023 dell’agosto 2021, al punto 
1.2.3 “Una pluralità di risorse finanziarie e un finanziamento in crescita”, cita tra le diverse fonti di 
finanziamento del Piano le risorse specificatamente destinate al rafforzamento dei servizi sociali 
territoriali, stanziate dall’art. 1 c. 791 della Legge di bilancio 2021 (L. 178/2020) all’interno del 
Fondo di solidarietà comunale; 



 
Dato atto che con deliberazione G.C. n. 168 del 07.12.2021 è stato dato ampio mandato al 
Responsabile del Servizio per l’assunzione dell’impegno di spesa, relativo al trasferimento al 
C.I.S.A.S – Consorzio Intercomunale Servizi Socio Assistenziali della somma di € 6.900,00=quale 
quota parte di quanto assegnato al Comune quale incremento del fondo di solidarietà comunale, 
come previsto dall’art. 1 comma 791 della legge 30 dicembre 2020; 
 
Visto il decreto sindacale di nomina; 
 
Visto l’art. 107, c.3 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni riportate in premessa, qui integralmente recepite 
 
1) di assumere l’imegno di spesa per la somma di euro 6.900,00= quale quota parte da destinare 

al C.I.S.A.S – Consorzio Intercomunale Servizi Socio Assistenziali con sede in Castelletto sopra 
Ticino (NO), di quanto assegnato al Comune quale incremento del fondo di solidarietà 
comunale come previsto dall’art. 1 comma 791 della legge 30 dicembre 2020, in adempimento 
alla Deliberazione di G.C. n. 168 del 07.12.2021; 

 
2) di imputare la spesa di € 6.900,00= al cap. 145402, codifica 12.7.1.104, del Bilancio c.e. in 

ragione dell’obbligazione che diverrà esigibile nel corso dell’esercizio 2021; 
 
3) di dare ampio mandata al Responsabile del Servizio Finanziario per il trasferimento al C.I.S.A.S- 

Consorzio Intercomunale Servizi Socio Assistenziali della somma suindicata, dopo apposito atto 
di liquidazione. 

 
 
 
         Il Responsabile del Servizio F.F. 
             Dott. Regis Milano Michele 
 
 

 

 
 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Michele Regis
Milano in data 21/12/202



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Amministrazione nr.126 del 21/12/2021

21/12/2021Data: Importo: 6.900,00

Oggetto: TRASFERIMENTO AL C.I.S.AS. - RISORSE DEL FONDO DI SOLIDARIETÀ COMUNALE PER IL MIGLIORAMENTO DEI
SERVIZI IN CAMPO SOCIALE, COMMA 791 LEGGE 30 DICEMBRE 2020 N. 178.ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

Bilancio
Anno: 2021

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
7 - Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e
1 - Spese correnti
104 - Trasferimenti correnti

Stanziamento attuale: 191.355,50
184.355,17

6.900,00
191.255,17

100,33Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 153.885,50

146.985,50

6.900,00

153.885,50

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 145402

Oggetto: ISTITUZIONI VARIE PER SERVIZI SOCIALI  - cisas

Progetto:

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIA

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIAResp. servizio:

2021 734/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 734/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 734/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0001376 - CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI S.ABeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.04.01.02.018 - Trasferimenti correnti a Consorzi di enti locali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 BORGO TICINO li, 21/12/2021

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.04.01.02.018 Trasferimenti correnti a Consorzi di enti locali

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi in data 21/12/2021


